
917 ФЕВРАЛЯ 2011 ГОДА№ 6 (212)

ГЛАВА ГОРОДА ПРОТВИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.02.2011 № 72

О подготовке и проведении мероприятий, посвящённых Празднику труда
В соответствии с Законом Московской области от 20.02.2007г. №25/2007-ОЗ «О Празднике 

труда в Московской области», распоряжением Губернатора Московской области от 31.01.20-
11г. № 21-РГ «О проведении Праздника труда в Московской области», руководствуясь Мето-
дическими рекомендациями по подготовке и проведению Праздника труда в Московской 
области в 2011 году, утвержденными распоряжением Комитета по труду и занятости населе-
ния Московской области от 03.02.2011г. № 5-р,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести в марте–апреле 2011г. в г. Протвино мероприятия, посвящённые Празднику 

труда в Московской области (далее – Праздник труда).
2. Создать Организационный комитет по подготовке и проведению мероприятий, посвя-

щённых Празднику труда (далее – Оргкомитет) и утвердить его состав (приложение).
3. Заместителю главы Администрации – начальнику управления здравоохранения и со-

циальной политики Минаеву В.М. в срок до 25.02.2011г. подготовить и представить мне на 
утверждение:

3.1. План мероприятий по проведению Праздника труда;
3.2. Смету расходов на проведение мероприятий, посвящённых Празднику труда.
4. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение плана мероприятий по прове-

дению Праздника труда.
5. Рекомендовать генеральному директору ООО ПКФ «ОКСА», редактору газеты «Про-

твино сегодня» осветить проведение праздничных мероприятий, посвященных Празднику 
труда, в средствах массовой информации.

6. Общему отделу (Зубрицкая Е.А.) настоящее постановление с приложением направить 
членам Оргкомитета, в ООО ПКФ «ОКСА» и для опубликования в газете «Протвино сегодня».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава города А.В. Баженов

Приложение 
к постановлению Главы города

от 14.02.2011г. №_72

С О С Т А В
Организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий,

посвященных Празднику труда 
1. Баженов А.В. – Глава города, председатель Оргкомитета;
2. Минаев В.М. - заместитель главы Администрации – начальник управления здраво-

охранения и социальной политики, заместитель председателя Оргкомитета;
3. Богомолова О.В. – эксперт отдела по здравоохранению и социальным вопросам, 

секретарь Оргкомитета; 
Члены Оргкомитета:
4. Рыбаков Г.С. – первый заместитель главы Администрации;
5. Михайлов В.П. – заместитель главы Администрации – начальник управления тер-

риториальной безопасности, воинского учета и мобилизационной работы;
6. Никитушкин М.Ю. – заместитель главы Администрации – начальник управления 

градостроительства, землепользования и имущественных отношений;
7. Романенко Ю.А. – заместитель главы Администрации – начальник управления об-

разования и науки;
8. Клименко Е.Б. – заместитель главы Администрации – начальник управления эконо-

мики, производственного развития, потребительского рынка и услуг;
9. Телющенко В.И. – начальник управления делами Администрации;
10. Кочетов С.В. – директор МУП «ЖКХ» (по согласованию);
11. Пелешко С.В. – начальник отдела по здравоохранению и социальным вопросам;
12. Боровенко Е.В.- начальник отдела образовани;
13. Минаева Г.И. – начальник отдела потребительского рынка и услуг населению;
14. Зубрицкая Е.А. – начальник общего отдела;
15. Полякова Л.А. – начальник отдела по культуре, спорту, туризму и делам молодежи;
16. Щербатюк Е.И. – начальник отдела городского хозяйства;
17. Морозов А.В. – начальник отдела по ГО, ЧС, ТБ и ДС;
18. Подольский Ю.С. – главный врач МЛПУ «Протвинская городская больница» (по со-

гласованию);
19. Кузнецов В.Н. – генеральный директор ООО ПКФ «ОКСА» (по согласованию);

Межрайонная Инспекция Федеральной налоговой службы №11
по Московской области информирует: 

с 2011 года физические лица для уплаты имущественных налогов будут получать 
одно налоговое уведомление, которое будет содержать расчеты по всем  имуще-
ственным обязательствам налогоплательщика: транспорту, имуществу, земельным 
участкам.

С 01 января 2011 года на территории г.Протвино для физических лиц, не явля-
ющихся индивидуальными предпринимателями, отменены авансовые платежи 
по земельному налогу. 

Сумму земельного налога за 2011 год физические лица должны уплатить на 
основании налогового уведомления в срок с 01 по 15 ноября 2012 года.

Главное управление государственного административно-
технического надзора Московской области

В связи с обильным выпадением снега во многих регионах Российской Федерации 
участились случаи обрушений кровель зданий и сооружений, приводящие к гибели и трав-
матизму людей.

Результаты надзорной деятельности Госадмтехнадзора Московской области показыва-
ют, что организация работ по очистке кровель зданий от снега наледей и сосулек не отве-
чает требованиям, установленным законодательством Московской области.

Особую озабоченность вызывают большепролетные сооружения, социально-значи-
мые объекты (школы, детские учреждения, объекты здравоохранения, учреждения соци-
альной защиты), ветхие здания и сооружения, а также здания, представляющие опасность 
из-за неудовлетворительного технического состояния.

Во избежание несчастных случаев необходимо принять меры по организации очистки 
от снега, наледи и сосулек кровель зданий и сооружений.

Оперативно-профилактическое мероприятие «Омыватель-2010»
В период с 1 ноября прошлого года по 15 февраля нынешнего на территории Протвино 

проводилось оперативно-профилактическое мероприятие «Омыватель-2010», в ходе кото-
рого сотрудниками ГБПСПР и ИАЗ совместно с ОБЭП по городскому округу Протвино было 
изъято из незаконного оборота 167 литров незамерзающей жидкости, произведенной на 
основе метанола.

На индивидуального предпринимателя, который осуществлял торговую деятельность 
стеклоомывающей жидкостью с признаками содержания метанола, составлен администра-
тивный протокол.

А.А.Ладыга,
ГБПСПР и ИАЗ,

старший лейтенант милиции 

20. Бондарева А.В.– редактор газеты «Протвино сегодня» (по согласованию);
21. Кузнецова Г.В. - начальник отдела занятости населения по г. Протвино ГУ МО Сер-

пуховский  ЦЗН (по согласованию);
22. Гуляк З.Х. - директор МУ ДК «Протон» (по согласованию);
23. Демидов В.Б. – директор ГПЛ – 57 (по согласованию);
24. Кукушкин И.А. – начальник ОВД г. Протвино (по согласованию);
25. Рябов В.В. – начальник ОГИБДД ОВД г. Протвино (по согласованию);
26. Токарев С.К. - председатель правления Союза промышленников и предпринимате-

лей г.Протвино (по согласованию);
27. Пушина И.А. – пресс-секретарь Главы города;
28. Дюсова Л.А. – специалист I категории отдела по здравоохранению и социальным 

вопросам;
29. Моргунова В.К. – ведущий специалист общего отдел;
30. Малая Т.Н. – начальник Протвинского управления социальной защиты населения 

Министерства социальной защиты населения Московской области (по согласованию).
Заместитель главы Администрации – 

начальник управления здравоохранения 
и социальной политики В.М. Минаев

Вышла в свет но-
вая книжка стихов из-
вестной протвинской 
поэтессы Александры 
Курбаковой, за корот-
ким названием кото-
рой «Летят волной сне-
га» кроются и мощный 
всплеск вдохновенья, 
и титанический труд, 
и новое осмысление 
жизни, и новая форма 
стиха.

Новости культуры

Поэт живет лишь 
вдохновеньем

Большинство вклю-
ченных в книгу стихот-
ворений написано, что 
называется, на одном 
дыхании, в очень корот-
кое время - как будто 

открылся какой-то канал с Небом. И появились стихи, по 
мнению самой поэтессы, совершенно не похожие на все 
предыдущие. А потом совместно с супругом Юрием Не-
федовым, который является также и редактором новой 
книги, они тщательно шлифовали буквально каждую 
строчку, вымывая в словесной руде настоящие золотники.

Давний друг семьи заслуженный строитель России 
П.М.Головнев написал для книги предисловие, в кото-
ром, выражая свое восхищение, он пишет:

- Говорят, то, о чем написали классики и пишут совре-
менники, уже написано однажды и навсегда. Вероятно, 
это так. Но не важно то, «что сказано, сколько то, как это 
сделано». Наверное, в этом и заключается талант, чтобы 
все, о чем писалось много раз, приобрело свое неповто-
римое звучание, тогда и сущность его дела не устареет. 
Думаю, что все это у нашего автора есть, а это для нее до-
роже всех благ и богатств.

Лучше и не скажешь. Хочу только добавить, что мно-
гие стихи в этой книге посвящены дорогим для поэтессы 
людям, добрым друзьям, ангелам-хранителям ее твор-
чества. Им она и подписала первые экземпляры новой 
книги.  

Ирина Александрова  

Начальник ГИБДД ОВД Протвино В.В.Рябов, проведя 
анализ аварийности на дорогах города по итогам 2010 
года, показавший неплохие результаты (количество ДТП 
снизилось на 11 %,  погибших нет), тем не менее, от-
метил два новых очага аварийности в городе. В районе 
Ленина,7 и на пешеходном переходе на пересечении 
Ленина-Дружбы, где произошло по 3 ДТП. Увеличилось 
количество наездов на пешеходов по вине водителей, 
которые нарушают скоростной режим. А поскольку про-
контролировать водителей на территории всего города 
невозможно, учитывая сокращение на 20 % личного 
состава ДПС, все большую роль в обеспечении безопас-
ности на дорогах приобретают технические средства. 
Хорошо зарекомендовали себя, по словам В.В.Рябова, 
искусственные дорожные неровности – там, где они 
обустроены, люди не гибнут. В частности, благодаря 
им, практически нет теперь ДТП в районе ГПЛ-57 и на 
Рыночном проезде. Хорошо бы еще оборудовать пеше-
ходные переходы знаками повышенной видимости, как 
в Серпухове, – предложил также начальник ГИБДД – это 
актуально для нашего города, находящегося в лесу.   

Г.С.Рыбаков поддержал эти идеи и сообщил, что ко-
миссия, проехав по городу, уже наметила мероприятия 
по устранению очагов аварийности в соответствии с 
новым Проектом организации дорожного движения, 
разработанном в прошлом году. Правда, бюджетные 
возможности на эти нужды не слишком велики, но 
благодаря тому, что в 2010 юбилейном году удалось 
выполнить довольно большой объем работ по благо-
устройству, было решено и много вопросов дорожной 
безопасности.

Начальник отдела городского хозяйства Администра-
ции Е.И.Щербатюк представила подробную информа-
цию, сколько и на какие конкретно работы, было израс-
ходовано бюджетных средств в 2010 году, а это порядка 
3 млн рублей, и что включено в расходы бюджета 2011 
года на обеспечение безопасности дорожного движе-
ния. На 2011 год на эти нужды в бюджете заложено 2,598 
млн рублей. В том числе: на обновление дорожной раз-
метки и ремонт дорожной одежды по 500 тыс. рублей, 

Безопасный город

Городская комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения подвела итоги 
работы, проделанной в прошлом году, и внесла некоторые коррективы в городскую целевую 
программу на 2011 год. Вел работу заседания первый заместитель  Главы Администрации Г.С.Ры-
баков. 

Дорожный патруль
заменят «лежачие полицейские»

на ремонт и замену бордюрного камня, а также ремонт 
асфальтового покрытия у автобусных остановок – по 450 
тысяч рублей. На установку «лежачих полицейских» - 300 
тысяч руб., на замену и остановку дорожных знаков – 200 
тыс. руб, устранение провалов на автодорогах – 98 тыс. 
рублей, на корректировку и сопровождение проекта по 
организации дорожного движения – 100 тыс. руб. 

В.В.Рябов предложил включить в расходную часть 
по этой бюджетной статье также изготовление и разме-
щение наружной социальной рекламы по безопасности 
дорожного движения. Другие члены комиссии с этим 
согласились и предложили поднять этот вопрос при оче-
редном уточнении бюджета на Совете депутатов.

На заседании были рассмотрены также предложения 
по организации автостоянок и парковок. Эта проблема 
давно назрела, и кое-что по ее решению уже предпри-
нято, построено несколько парковок в наиболее про-
блемных местах, в том числе с использованием геореше-
ток. Об этом рассказал начальник градостроительного 
отдела Н.А.Самарин, а вот первоначальные планы по 
строительству многоярусных платных парковок сейчас 
пересмотрены. Проанализировав загруженность суще-
ствующих платных автостоянок, специалисты Админи-
страции пришли к выводу, что большим спросом они не 
пользуются. 

- Надо решать эту проблему поэтапно, - резюмировал 
Г.С.Рыбаков, - определив наиболее болевые точки, путем 
«уширения» внутридворовых проездов и имеющихся 
парковок. Тем более, что появилась областная целевая 
программа, предусматривающая выделение средств на 
эти нужды.

В заключение комиссия рассмотрела коллективное 
письмо жителей дома на Ленина-33, которые выступали 
против расположенной рядом платной автостоянки, 
и удовлетворила их просьбу. Было принято решение 
рекомендовать отделу землепользования и экологии 
не продлевать договор аренды земельного участка для 
организации платной ночной стоянки автомобилей в 
районе дома № 33 по ул.Ленина.

Пресс-служба Администрации Протвино                



№ 6 (212)17 ФЕВРАЛЯ 2011 ГОДА10

Когда в 1986 году родился 
второй ребенок, семья Егоро-
вых, занимавшая блок в обще-
житии на Победе 2 «г», встала 
в очередь на жилье. Дети под-
растали, а очередь как дошла 
до второго номера, так на нем 
и остановилась. Периодиче-
ски Марина Александровна 
по пути на работу заходила в 
Администрацию, чтобы лиш-
ний раз удостовериться, что 
никакого движения в списке 
очередников не произошло. 

Когда ютиться в двух ком-
натках с двумя взрослыми и к 
тому же разнополыми детьми 
стало невозможно, перебра-
лись на время в квартиру ро-

Социум

В подарок от Администрации – квартира
В Новый год чудеса еще случаются – семья протвинских жителей Егоровых теперь ве-

рит в это свято. Именно под Новый год они узнали о том, что им выделена двухкомнат-
ная квартира по муниципальной очереди. Да еще какая – в самом лучшем микрорайоне, 
в элитном доме на улице Южной! На сегодняшний день оформлены все  необходимые 
документы на новую квартиру.

дителей, и уже совсем потеряли 
надежду на какие-либо измене-
ния к лучшему. Ну, кто теперь 
верит в бесплатное жилье? 
Коммерческое – пожалуйста, на 
любой вкус, да цены кусаются. 
Откуда такие деньги у семьи, 
где двое детей-студентов, мама 
работает бухгалтером в не-
большой организации, а папа 
– охранником в Москве? 

Даже письмо из Админи-
страции о том, что необходимо 
обновить документы для под-
тверждения статуса малоиму-
щего, сначала никаких пред-
чувствий, по словам Марины 
Александровны Егоровой, у 
нее не вызвало. Тем не менее, 

все необходимые документы в 
октябре-ноябре прошлого года 
она собрала и сдала в Админи-
страцию. А в декабре раздался 
телефонный звонок, и из уст 
начальника жилищного секто-
ра Администрации И.Б.Моро-
зовой прозвучало чудесное из-
вестие, что они получат новую 
двухкомнатную квартиру.   

Состояние эйфории не по-
кидает Егоровых уже второй 
месяц, и даже сейчас, подписав 
все документы на квартиру, 
Марина Александровна до 
конца не верит в привалившее 
счастье. А предстоящий ремонт 
– квартиры в этом доме сда-
ются без внутренней отделки 

Начальник отдела воинского учета и военно-патрио-
тического воспитания молодежи В.М.Романенко, откры-
вая митинг, напомнил: «Сегодня в Российской Федера-
ции отмечается День памяти воинов-интернационали-
стов России. Это день памяти тех, кто в далёком 1875-м 
на Балканах оказывал помощь болгарскому народу. 
Это добровольцы в Китае в 20-ых годах. Это защитники 
Республиканской Испании в 30-ых. Это те, кто оказывал 
помощь народам Кореи, Алжира, Йемена, Бангладеша, 
Сирии, Республике Кубе, Демократической Республике 
Афганистан. Это наши соотечественники, которые вы-
полняли свой национальный долг в горячих точках на 
постсоветском пространстве».

Заместитель Главы Администрации, В.П.Михайлов, 

Наши даты

В память о воинах-
интернационалистах

15 февраля у Закладного камня состоялся митинг, посвящённый Дню памяти воинов-интерна-
ционалистов. Почтить память погибших пришли представители Администрации, Совета ветера-
нов, школьники и многие другие.

полковник запаса, в своей речи отметил: «Сегодня, в 
день памяти воинов-интернационалистов, мы вспоми-
наем своих друзей и товарищей, которых с нами нет, и 
которых никто не заменит… Чем крепче будет память о 
них, тем светлее и чище будет наша жизнь».

Председатель городской организации «Боевое 
братство» С.С.Торгунаков поздравил с 22-й годовщи-
ной вывода Красной Армии с территории Афганистана. 
Молодёжи он пожелал, чтобы в их жизни было как мож-
но меньше таких кровопролитных событий, и самое 

главное – здоровья, счастья, семейного благополучия. 
А.В.Маслов, председатель Общественного Совета 

воинов-афганцев города, также приветствовал тех, кто, 
несмотря на непростые погодные условия, собрался у За-
кладного камня в этот день. 

Слово взял и Н.К.Марков, член Совета ветеранов: 
«Два простых слова: боевое братство, но как они много 
значат! Это люди, прошедшие суровую школу, сохранив-
шие чувство товарищества, взаимопомощи, взаимовы-
ручки. Городской Совет ветеранов верит, что эти люди, 
верные военной присяге, в случае надобности встанут на 
защиту своего народа, на защиту Отечества».

Перед собравшимися выступил и член политсовета 
городского отделения партии «Единая Россия» А.Ю.Ти-
хонов. «Поздравляю с днём вывода Советских войск из 
Афганистана, с днём солдата-интернационалиста. Сол-
дат-интернационалист представляет интересы нашей 
Родины на территории других государств, воюет за нашу 
державу. Давайте помнить героев этих войн и нашу исто-
рию».

Было предоставлено слово полковнику А.Д.Мусия-
ченко, командиру серпуховской войсковой части: «Доро-
гие друзья, уважаемые парни, прошедшие огонь и воду. 
Хочу выразить вам слова искреннего уважения и глубо-
кой признательности за то, что не увильнули, честно и 
добросовестно выполнили приказ…. Дай Бог здоровья 
вам всем, и вечная память погибшим.

Завершился митинг торжественным возложением 
цветов к Закладному камню.

Светлана Ионова

Ветеранам - о новшествах в медицине
16 февраля в Городском Совете 

ветеранов состоялось заседание, по-
свящённое вопросам надвигающейся 
реформы медицины. Среди присут-
ствующих - руководители медицин-
ских учреждений города, страховых 
компаний. Основное внимание было 
уделено таким вопросам, как улуч-
шение обслуживания ветеранов, ле-
карственное обеспечение.

Будет введен единый страховой полис 
на всей территории России. О способах 
ведения действий с полисами рассказала 
директор межрайонного филиала №9 
МОФОМС Т.М. Ильина. По ее словам, 
закон, вступивший в силу 1 января 2011 
года, разделяет обязательное и добро-
вольное медицинское страхование. У 
гражданина остаётся право выбора 
лечебного учреждения один раз в год, и 
врача один раз в полгода. Чтобы выбрать 
лечебное учреждение, нужно написать 
заявление на имя главного врача в про-
извольной форме. Выбор необходимо 
сделать до 1 ноября. Ранее, право выбора 
страховой компании принадлежало рабо-
тодателям, а для неработающих граждан 
– Администрации. 

Полисы обязательного медицинского 
страхования, выданные до 31.12.2010, 

являются действующими до полной их 
замены (01.01.2014). Полисы единого 
образца будут выдаваться с 1 мая 2011 
года. Полис единого образца имеет ряд 
плюсов: он даёт возможность, например, 
страховать в одной компании всех членов 
семьи, работающих и неработающих. 

Лицам, прибывшим из других регио-
нов, раньше необходимо было получить 

полис по основному месту жительства. 
Согласно новому порядку, возможно по-
лучение полиса по месту пребывания. В 
новых полисах будет указано место рабо-
ты, но место жительства указано не будет 
- только место рождения. 

На территории Протвино действу-
ют филиалы двух страховых компаний. 
Основная задача страховых компаний 

– защита прав застрахованных, что вклю-
чает в себя ответы на вопросы, оплату 
лечения, проведение разъяснительной 
работы. При необходимости представи-
тели компании выезжают в любую точку. 

Территориальный отдел компании 
«Макс-М» находится по адресу ул.Лени-
на, 16 (магазин «Дикси»), «Уралсиб» - по 
адресу Северный проезд, 13.

Был затронут и вопрос о правах и 
обязанностях застрахованных лиц. Это, 
в первую очередь, право на бесплатную 
медицинскую помощь при страховых 
случаях, право на выбор медицинского 
учреждения и лечащего врача. 

Были затронуты такие вопросы, как 
обслуживание больных на дому, обе-
спечение необходимыми лекарствами 
– делается всё возможное, но имеются 
трудности финансового характера. Также 
имеются временные трудности в тера-
певтическом отделе городской больницы, 
где из-за ремонта детского отделения 
все больные находятся на первом этаже. 
Среди других обсуждаемых вопросов 
– получение инвалидности, размещение 
в протвинской больнице иногородних 
больных и ряд других. 

Светлана Ионова

– совершенно не пугает, ведь чудеса, в том числе и рукотворные, 
в нашей жизни случаются! Стоит, наверное, добавить, что в по-
следний раз квартира очередникам выделялась как минимум лет 
десять назад. 

Пресс-служба Администрации Протвино



11№ 6(212) 17 ФЕВРАЛЯ 2011 ГОДА

�����������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������
�������� ���������� ������� ��� ����� �������� ������ ��� ���������
���� ��������� ��������� ���������� ��������� ������ ������ ���
�����������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������
������������

Прямой разговор

- Жилищно-коммунальное хозяйство 
в РФ регулируется множеством законода-
тельных актов, рассказывает А.А.Рохман. 
Жилищный кодекс обязывает собствен-
ников жилья платить, как за свое имуще-
ство, так и за содержание общего иму-
щества в многоквартирном доме. Так же 
законодательно определенны варианты 
управления многоквартирным домом.

Рассмотрим несколько способов эко-
номии на коммунальных услугах на осно-
вании федерального закона от 23.11.2009 
N 261-ФЗ «Об энергосбережении, повы-
шении энергетической эффективности и 
внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации». 

Первый способ - 
экономия на тепловой 

энергии
Для этого необходимо устанавли-

вать общедомовые узлы учета тепловой 
энергии. Из практики видно, как после 
установки узла учета, плата за отопление 
не уменьшается, а наоборот - возрастает 
в отличие от платы по нормативу. Ино-
гда разница увеличивается более чем в 2 
раза. Как же это понимать? Оказывается, 
после установки узла учета, его обяза-
тельно надо отрегулировать на комфорт-
ную температуру в жилых помещениях, 
провести так называемую балансировку 
тепла. Для этих целей в любой управляю-
щей компании есть теплотехники. Если не 
сделать балансировку тепла, то во время 
повышения температуры на улице темпе-
ратура в жилых помещениях может под-
няться до 27 градусов. Многие собствен-
ники, не вынося такой жары, открывают 
окна и начинают «обогревать улицу». 

Может ли быть коммуналка дешевле?
Сегодня много внимания уделяется теме о тарифах и услугах ЖКХ, как со стороны управляющих компаний, инициативных групп, так и со стороны жителей города. На страницах нашей газеты широ-ко освещается обсуждение наболевших вопросов и комментарии представителей муниципальной власти. Может ли быть коммунал-ка дешевле? С таким вопросом мы обратились к депутату Совета депутатов городского округа Протвино Александру Анатольевичу Рохману, который входил в состав рабочей группы, созданной для проверки работы МУП «ЖКХ».

Существует
норматив тепла 

для жилых и нежилых по-
мещений для комфортного про-
живания, где минимальная тем-
пература угловой комнаты +20; 
жилой комнаты +18; кухни +18; 
ванной +25; вестибюль, лест-
ничная клетка +16; помещение 
лифта +5; подвал +4; чердак +4. 
Наиболее комфортная темпера-
тура для проживания считается 
+22 - +24 градуса.

�
��

�
�

�
�

�
��

�
�

�
�

�
��

�
�

�
�

��
��

�
��

�
�

�
�

�
�

��
�

��
��

�
�

�
�

��
�

��
�

�
�

�
�

��
�

�
�

��
�

�
�

��
�

��
�

�
��

�
�

�
�

�
��

�
��

�
�

�
�

�
�

�
�

�
��

�
��

�
�

�
�

��
��

�
�

�
�

�
�

��
�

�
��

�
�

�
�

�
�

�
�

��
��

��
�

�
�

�
�

�
��

�
�

��
��

�
�

� �
�

�
�

��
�

��
�

�
��

�
�

�
�

�
��

��
�

�
�

�
��

�
�

�
�

�
�

��
�

��
�

��
�

��
�

��
�

�
��

��
�

�
�

�
�

�
�

�
��

�
�

�
�

�
�

��
�

�
�

�
�

��
�

�
��

��
� �

�
�

�
�

�
�

��
�

��
�

� �
�

�
�

�
��

�
�

�
�

�
�

�
�

�
��

�
�

�
�

�
�

��
�

�
��

�
�

��
�

�
�

�
��

�
��

�
�

�
�

�
�

��
�

�
�

��
�

�
�

�
��

�
��

�
�

�
��

�
�

�
�

��
�

�
�

�
�

�
��

�
�

�
�

�
��

��
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
��

��
�

�
��

�

Таким образом, с момента регули-
ровки подачи тепла в жилые помещения 
начинается экономия. В соответствии с 
федеральным законом от 23.11.2009 N 
261-ФЗ «Об энергосбережении, повыше-
нии энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации», 
ориентированным на экономию расходов 
собственников жилых помещений в мно-
гоквартирном доме на оплату тепловой 
энергии, в ст. 12 п. 8. четко сказано: Приборы учета

«В отопительный сезон лицо, ответственное за содержание много-квартирного дома, обязано проводить действия, направленные на регу-лирование расхода тепловой энергии в многоквартирном доме в целях ее сбережения, при наличии технической возможности такого регулирова-ния и при соблюдении тепловых и гидравлических режимов, а также тре-бований к качеству коммунальных услуг, санитарных норм и правил. Если расчеты за потребляемую в многоквартирном доме тепловую энергию осуществляются с учетом величины тепловой нагрузки, лицо, ответствен-ное за содержание многоквартирного дома, обязано определить величину тепловой нагрузки при соблюдении установленных требований к качеству коммунальных услуг, санитарных норм и правил, и произвести иные пред-усмотренные законодательством Российской Федерации действия в целях оптимизации расходов собственников помещений в многоквартирном доме на оплату тепловой энергии. Лицо, ответственное за содержание многоквартирного дома, обязано доводить до сведения собственников помещений в многоквартирном доме информацию о проводимых в со-ответствии с требованиями настоящей части действиях или об отсутствии возможности их проведения по технологическим причинам»

Второй способ- 
экономия на 

электроэнергии
Самое простое, это сократить расход 

электроэнергии в местах общего пользо-
вания. Изменить такое положение можно 
только путем оборудования мест общего 
пользования автоматами, включающими 
освещение в нужное время и в нужном 
месте.

Кроме этого, для экономии электроэ-
нергии необходимо заменить устаревшие 
типы ламп и светильников на современ-
ные с меньшей мощностью, но с большим 
светопотоком и светоотдачей. Например: 
перейти с ламп накаливания на энергос-
берегающие. Тем более, что такая замена 
предусмотрена настоящим Законом.

Что касается приборов учета электро-
энергии, то возможны замены с однота-
рифного на многотарифный план (когда 
в разное время суток разный тариф), 
причем при переходе на многотарифный 

Ст. 9.16 п.4. Кодекса об административных правонарушениях «Несо-блюдение лицами, ответственными за содержание многоквартирных домов, требований энергетической эффективности, предъявляемых к многоквартирным домам, требований их оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов, требований о проведении обя-зательных мероприятий по энергосбережению и повышению энергети-ческой эффективности общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образова-ния юридического лица, - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей». 

прибор учета среднестатистическая семья 
получает значительную экономию по 
оплате электроэнергии в месяц.

Все меры по экономии энергоресур-
сов будут работать только в комплексе 
мероприятий, направленных на умень-
шение расходов на их оплату. Для этого 
собственникам жилых помещений необ-
ходимо контролировать  управляющую 
компанию и следить за выполнением 
Закона, в котором предусмотрена ответ-
ственность.

Кроме вышесказанного, для решения  
наболевших вопросов, в первую очередь, 
необходимо всем собственникам жилья  
объединиться, ведь многие решения 
принимаются на общих собраниях. Не 
проводить заочное голосование, где во-
просы обычно поддерживают интересы 
управляющей компании, а не интересы 
собственников. 

Подводя итог, хочу сказать, что все в руках собственников жилых помещений многоквартирного дома. Хотите платить меньше? Организуйте собрание соб-
ственников, пригласите управляющую компанию, определите для нее задачи по экономии энергоресурсов и контролируйте их выполнение. 

Знайте, оптимизация расходов – залог стабильности!                                                                  � Алла Бондарева  

Ст. 9.16 п.5. «Несоблюдение лицами, ответственными за содержание многоквартирных домов, требований о разработке и доведении до сведе-ния собственников помещений в многоквартирных домах предложений о мероприятиях по энергосбережению и повышению энергетической эффек-тивности в многоквартирных домах - влечет наложение административно-го штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч ру-блей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей». 

10 февраля Протвино по-
сетил депутат Государствен-
ной Думы от фракции КПРФ 
Борис Сергеевич Кашин. 

В ходе визита депутат озна-
комился с работой Ускорителя, 
провел брифинг с руководством 
ИФВЭ. Вечером  в большом зале 
ДК «Протон» была организова-
на встреча Бориса Сергеевича 
Кашина с жителями Протвино, 
где обсуждались наболевшие 
вопросы, такие как: рост цен на 
продукты питания, социальная 
и финансовая необеспеченность 
в науке, отток капиталов за гра-
ницу,  и, конечно, тема тарифов  
ЖКХ. 

Основные задачи государ-
ства, считает Кашин, увеличение 
финансирования Российской 
науки, улучшение социальной 
защиты ученого (повышение сти-
пендий, выделение жилья моло-
дым специалистам и т.д.).

Один из способов накопле-

Актуально

Встреча с депутатом Государственной Думы
ния денежных средств, для развития российской науки, по мнению 
Кашина – введение государственной монополии на табак и алкоголь. 

В завершение встречи депутат обещал лично разобраться по во-
просам ЖКХ при предоставлении ему соответствующей информации. 

Борис Кашин возглавляет Межрегиональное обще-
ственное Движение «За возрождение отечественной на-
уки». Целью Движения является формирование ответственного 
отношения носителей власти и большинства граждан страны к 
отечественной науке и образованию как основам существования 
и устойчивого развития российского государства. 

Для достижения поставленной цели Движение решает следу-
ющие основные задачи:

1. сплочение всех работников российской науки и образова-
ния, а также широкой общественности, в том числе представи-
телей средств массовой информации, деловых кругов, студенче-
ства в борьбе за возрождение российской науки; 

2. всестороннее и постоянное информационное освещение 
состояния дел в научно-техническом комплексе страны; 

3. создание системы лоббирования интересов науки и об-
разования конституционно допустимыми средствами во всех 
ветвях, органах и учреждениях власти, а также в коммерческих 
структурах. 

Алла Воронина

Неутешительные итоги начала года. С 1 января по 11 февраля 2011 
года на территории Московской области в дорожно-транспортных про-
исшествиях погибли 3 и получили травмы различной тяжести 57 детей. А 
это значит, что каждый день только на дорогах Подмосковья в среднем, 
2 ребенка получают повреждения в результате ДТП. Подавляющее боль-
шинство ДТП происходит с детьми-пассажирами. Ежедневно сотрудника-
ми ГАИ Московской области пресекается около 250 нарушений правил 
перевозки детей. 

С 7 по 13 февраля на территории Протвино сотрудники ГИБДД выяви-
ли 193 нарушителей Правил дорожного движения, в том числе - 1 водите-
ля, который управлял транспортным средством в состоянии алкогольного 
опьянения, 3 – не имели права управления, 4 водителя совершили выезд 
на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, скорость 
превысили 24 водителя, 18 - не предоставили преимущество пешеходам 
на нерегулируемом пешеходном переходе, 15 человек оказались наруши-
телями из числа пешеходов, 14 водителей нарушили правила перевозки 
детей. За минувшее время произошли 20 дорожно-транспортных проис-
шествий (ДТП). К счастью, обошлось без пострадавших. 

7 февраля на Серпуховском ш., при осмотре в автомашине ВАЗ-210740 
сотрудниками ДПС у 40-летнего жителя Протвино был обнаружен и изъят 
штык-нож от винтовки «Мосина». Ведется расследование. 

13 февраля сотрудниками ДПС был задержан 15-летний житель 
Протвино, который краской из баллончика разрисовывал автомашину 
ГАЗЕЛЬ. Родителям юного «художника» предстоит возместить ущерб вла-
дельцу автомобиля.

ОГИБДД по городскому округу Протвино сообщает, 21,22 февраля 
2011 года на территории Московской области будет проведен единый 
день работы в автопредприятиях. 

Старший инспектор по ИАЗ ОГИБДД ОВД
по городскому округу Протвино

старший лейтенант милиции А. А. Веселов

ГИБДД сообщает



№ 6 (212)17 ФЕВРАЛЯ 2011 ГОДА4

Ставились три основных зада-
чи: выявление и оказание необхо-
димой помощи ветеранам войны 
и вдовам погибших воинов, если 
в такой помощи кто-то нуждается; 
проведение героико-патриоти-
ческой работы среди молодежи; 
увековечение памяти погибших 
воинов.

Участники войны Г.Л.При-
мин, Е.И.Хабаров, М.А.Воробьев, 
Е.И.Прокофьева, Т.И.Ставничук, 
В.А.Долбунов, Н.Л.Засухин, Д.И.Бо-
рисов, И.Ф.Шашлов, Ф.Н.Шман, 
Г.Д.Авдеев, М.В.Несмелов, Н.Н.Боч-
ко и многие другие приняли ак-
тивное участие в проведении раз-
личных мероприятий в школах, на 
предприятиях, в войсковых частях. 
И не только в Протвино, но и в 
Кременках, Калиново, Троицком, 
Павловке.

Наши юбиляры

Совету ветеранов — 40 лет!

Уважаемые ветераны!

Сорокалетие городского Совета ветеранов, которое мы отмечаем в эти 

февральские дни - знаменательное событие в жизни Протвино и важная 

веха в истории ветеранской организации. Ваша общественная организация 

объединила в своих рядах неравнодушных людей, готовых защищать инте-

ресы ветеранов, а также активно участвовать в жизни города, приумножать 

культурное и историческое наследие Протвино. 

Без Совета ветеранов трудно представить жизнь города. К мнению вете-

ранской организации прислушиваются руководители Администрации горо-

да, руководители предприятий, жители. Совет ветеранов активно участвует 

в городских акциях и мероприятиях, ведет большую работу по патриотиче-

скому воспитанию подрастающего поколения. Опыт  и мудрость  ветеранов 

помогают нам решать насущные проблемы горожан.

От всей души поздравляя Вас с юбилеем организации, мы хотим выра-

зить Вам огромную благодарность за плодотворное сотрудничество, тре-

петное отношение к нашему городу, его истории, за то, что Вы никогда не 

остаетесь в стороне от общественной жизни города.

Желаем Вам крепкого здоровья, бесконечной душевной молодости, бо-

дрости духа, любви и уважения близких людей.
С уважением,

Глава Протвино А.В.Баженов

Председатель Совета депутатов В.Б.Рыбальченко  

В.А.Долбунов

Все началось с того, что в середине 60-х годов участник Великой Отечественной войны гвардии 
полковник Григорий Лазаревич Примин по своей инициативе и по согласованию с Серпуховским 
военкоматом начал составлять список участников войны, проживающих в поселке Протвино. А 18 
февраля 1971 года в здании Администрации поселка было проведено первое собрание ветеранов 
войны, на котором был избран Совет ветеранов. Председателем Совета стал Г.Л.Примин, который 
руководил работой в течение 10 лет.

В том же, 1971 году с участием ветеранов войны 
было проведено много полезных мероприятий. В част-
ности: многочисленные встречи с личным составом во-
енно-строительных частей на тему героизма советских 
воинов в Великой Отечественной войне; оказание 
помощи в проведении пионерской игры «Зарница»; 
встречи и беседы с учащимися школ, уроки мужества; 
проведение демонстраций, митингов, торжественных 
собраний в праздничные дни; торжественный прием 
учащихся в пионеры; поход призывной молодежи по 
рубежу обороны 194-й и 60-й стрелковых дивизий; по-
мощь в организации зала Боевой Славы в средней шко-
ле №2; помощь в организации учебного пункта в ИФВЭ 
для обучения допризывников; встречи учащихся школ с 
защитниками Москвы, проживающими в Протвино, а 
также прибывшими из Якутии; поездка учащихся школ 
и ветеранов войны по местам боев с возложением 
венков к братским могилам и памятникам в окрестных 
деревнях; открытие памятника на братской могиле в 
деревне Павловка.

Это не полный перечень. Подобные мероприятия 
проводились и все последующие годы, проводятся и в 
настоящее время.

И еще один факт из жизни Совета ветеранов.
Бывший командир чехословацкой партизанской 

бригады, полковник Геннадий Дмитриевич Авдеев, по-
сле очередной поездки в 1975 году в Чехословакию для 
встречи с боевыми друзьями — партизанами, привез в 
Протвино капсулу с землей с могилы погибшего там в 
воздушном бою летчика Виктора Сергеевича Кашути-
на, уроженца города Серпухов. 28 ноября 1975 года в 
средней школе №2 на торжественной линейке были по-
строены пионерские отряды протвинских школ и отряд 
из школы деревни Троицкое. Здесь же присутствовали 
мать погибшего Феодосия Ивановна и его сестра Нина 
Сергеевна Мишина, а также председатель исполкома 
поссовета Протвино Ю.И.Назаров и участники войны 
Г.Л.Примин, И.К.Бакай, Н.К.Марков, М.Г.Шатохин и 
другие.

После рассказа о подвиге летчика Виктора Кашу-
тина состоялась торжественная церемония передачи 
капсулы матери и сестре Виктора. Они тут же решили 
передать ее в музей Кременок. Для сопровождения 
был назначен пионерский эскорт, и капсула отправля-
ется в музей, где и находится в настоящее время.

На 1 января 1972 года на учете в Совете ветеранов 
состояло 582 участника войны. Из них 414 человек ра-
ботали на различных предприятиях.

В дни празднования Победы в 1977 году и в после-
дующие годы в вечернее время проводились факель-
ные шествия от Дома культуры до Рубежа обороны. 
Принимало участие до 5 000 человек. Факел в сопро-
вождении почетного эскорта доставлялся от вечного 

огня в Кременках. У ДК «Протон» от него зажигались 
другие факелы, и торжественным маршем под сопро-
вождение оркестра участники отправлялись на Рубеж 
обороны, на стадион, где зажигалась установленная 
там чаша. Проводился митинг. Проводились также во-
енизированные представления с участием военных 
строителей.

По инициативе Г.Л.Примина и при его активном 
участии был хорошо подготовлен и проведен 29 апреля 
1980 года в ДК «Протон» вечер отдыха ветеранов и жи-
телей Протвино под девизом «Никто не забыт, ничто 
не забыто». Вечер проводился по сценарию, схожему 
со сценарием популярной в то время телепередачи «От 
всей души». Вечера отдыха проводились и в последу-
ющие годы. Много лет в Протвино работает хор вете-
ранов «Реченька». У исполнителей довольно большой 
репертуар, замечательное исполнение.

13 февраля 1981 года на очередном отчетно-выбор-
ном собрании Г.Л.Примин по собственной просьбе был 
освобожден от должности председателя Совета, и из-
бран Евгений Иванович Хабаров, который проработал 
на этой должности 10 лет.

В 1981 году на персональный учет в городском Со-
вете ветеранов были приняты также участники трудо-
вого фронта (это тоже ветераны войны) и вдовы погиб-
ших участников войны, а позднее — ветераны военной 
службы. Ветераны труда и другие пенсионеры состоят 
на учете в первичных организациях при ЖЭУ по месту 
жительства.

И теперь организация ветеранов официально назы-

вается «Общественная организация ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 
Сил и правоохранительных органов». В на-
стоящее время наша протвинская организация 
насчитывает 11 000 человек, в том числе участ-
ников войны - 130 человек. В ее составе - 13 
первичных организаций по месту жительства 
при ЖЭУ и на предприятиях.

Совет ветеранов 194-й Речицкой Красноз-
наменной стрелковой дивизии, с которым наш 
городской Совет поддерживал тесные деловые 
отношения, в 1984 году передал нам на посто-
янное хранение дубликат Боевого Знамени 
дивизии, с которым в 1985 году были сфото-
графированы победители соцсоревнования. 
В 2003 году, в связи с присвоением средней 
школе № 2 имени 194-й Речицкой Краснозна-
менной стрелковой дивизии, это Знамя в тор-
жественной обстановке было передано школе 
на постоянное хранение.

С 8 апреля 1991 года по 20 апреля 1993-го 
председателем Совета ветеранов был Василий 
Иванович Лазебный, а с 1993-го по настоящее 
время - неоднократно избирается Виктор Ан-
дреевич Долбунов. Он также является членом 
областного Совета ветеранов.

При активном участии ветеранов войны, а 
особенно Г.Л.Примина и Е.И.Хабарова, была 
проведена большая работа по увековечению 
памяти погибших воинов, по сооружению ме-
мориального комплекса на Рубеже обороны 
194-й стрелковой дивизии на окраине Про-
твино, а также мемориальных комплексов в 
Кременках и Малеево.

Наш городской Совет ветеранов все про-
шедшие годы поддерживал и продолжает 
поддерживать связи с ветеранскими органи-
зациями Серпухова и Кременок. Кроме того, 
были установлены связи и обмен делегациями 
с ветеранскими организациями г.Рузаевка 
Мордовской республики и г.Легейск республи-
ки Беларусь.

Заседания Совета ве-
теранов проводятся ре-
гулярно каждый квартал. 
Обсуждаются наиболее 
важные для всех ветера-
нов вопросы: о пенсион-
ном обеспечении, о меди-
цинском обслуживании, 
о жилищно-коммуналь-
ных услугах, о торговом 
обслуживании и другие 
социально-бытовые во-
просы. При обсуждении с 
информацией выступают 
ответственные руково-
дители соответствующих 
служб.

Но самое главное — 
это работа первичных ор-
ганизаций. И самая боль-
шая нагрузка достается 
председателям Советов 
этих первичных организа-

ций. С этой работой успешно справляются И.А.Худыкина, 
Н.Ф.Завальнюк, Л.И.Максимова, Н.А.Кузнецова, Н.К.Ер-
макова, Т.И.Маркина. Большое им спасибо за труд.

Кстати сказать, при проведении областного смотра-
конкурса в честь 70-летия Московской области первич-
ная организация ЖЭУ-2 (бывший председатель Совета 
В.В.Батмани) заняла почетное второе место по области.

Все прошедшие годы и в настоящее время Советы 
ветеранов первичных организаций постоянно уделя-
ют внимание вопросам социально-бытовых условий 
пенсионеров, особенно малообеспеченных, больных, 
одиноких. И что можно сделать, чем помочь — они вы-
полняют добросовестно.

Об активном участии наших ветеранов во всей этой 
работе свидетельствует и такой факт: многие ветера-
ны—активисты награждены почетными грамотами и 
благодарственными письмами, и не только от Главы 
города и городского Совета депутатов, но и от Москов-
ской областной думы и областного Совета ветеранов. А 
9 человек награждены нагрудным знаком «Почетный 
ветеран Подмосковья».

В общем, Протвинская организация ветеранов жи-
вет и работает.

Городской Совет ветеранов поздравляет 
всех ветеранов, пенсионеров с 40-летием нашей 
организации.

Н.К.Марков,
член городского Совета ветеранов 

с 1975 года


